אלה הן השאלות הכלליות המתעוררות בנסיבות תיק זה, מעבר לסוגיה הקונקרטית בדבר סכומי הגמול ושכר הטרחה שנפסקו למשיב ולבא כוחו, ושעליהם הוגש הערעור דנא. בהתמודדות עמן, שומה עלינו לאמץ מבט רחב וליתן דעתנו למספר שיקולים, ובין היתר אופיו של ההליך הייצוגי ומטרותיו, המשתקפים בהוראות חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006; השמירה על מערכת התמריצים המעודדת הגשתן של תובענות ייצוגיות ראויות; קיום החובות הדיוניות המוטלות על התובע הייצוגי ובא כוחו כאחד לייצג את עניינם של חברי הקבוצה באופן הולם, בנאמנות ובתום לב, מתוך מטרה להשאת טובתם; שיקולי יעילות, ובפרט חיסכון בזמן שיפוטי ובמשאביהם של חברי הקבוצה המיוצגת, ואף –

עוד סבורה המערערת, כי שגה בית המשפט עת חישב סכומים אלה בשיטת האחוזים, מקום שכלל לא נפסק סעד לקבוצה, הואיל והמערערת חדלה מן הפעילות שבגינה הוגשה התובענה.

ב. המערערת היא תאגיד מים – תאגיד סטטוטורי שהוקם לפי סימן א' לפרק ב' לחוק תאגידי מים וביוב, תשס"א-2001 – האמון על אספקת שירותי מים וביוב ל-7 רשויות מקומיות בצפון הארץ, וביניהן המועצה המקומית עראבה. המשיב, תושב עראבה ובעל 6 מדי מים המותקנים בנכסים שונים שבבעלותו, הגיש ביום 29.7.12 בקשה לאישור תובענה ייצוגית כנגד המערערת, בטענה כי גבתה ריבית ביתר בגין תשלומים המשתלמים לה לפי הסדר הקבוע בסעיף 32(ב) לכללי תאגידי מים וביוב (אמות מידה להוראות בעניין הרמה, הטיב והאיכות של השירותים שעל חברה לתת לצרכניה) תשע"א-2011. נטען, כי המערערת הוסיפה על תשלומים אלה ריבית בגובה "ריבית פיגורים החשב הכללי", וזאת שעה שסעיף 32(ב) מורה על הוספת "ריבית החשב הכללי", הנמוכה בשיעורה מריבית הפיגורים). וזאת בנוסף לתשלומים שכלל לא הוסדרו בהסדר תשלומים (כמצוין בכלל 31).

לבסוף נאמר, כי היעדר הפניה יישקל בייחוד במסגרת תובענות ייצוגיות מינהליות, שכן הגנה על תובענה ייצוגית כלפי רשות, לרבות תשלום גמול ושכר טרחה, כרוכה בהוצאת כספי ציבור; וכי כאשר עסקינן ברשות, אין לחשוש כי זו תיענה אך ורק לתביעתו הפרטנית של התובע המייצג, שכן חזקה עליה כי תנהג בשוויון כלפי כולי עלמא.

ט. בהמשך נדרש היועץ המשפטי לאופייה של התובענה המינהלית, החקוקה בתוספת השלישית לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, תשס"ב-2002. נאמר, כי זו מצויה בתפר שבין המשפט האזרחי למשפט המינהלי ומתאפיינת ב"דואליות נורמטיבית": הסעד המבוקש בה אינו מינהלי באופיו אלא כספי, וחלות במסגרתה

תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984; ומנגד, היא נדונה בפני בית המשפט לעניינים מינהליים, עילתה מינהלית, ומאפייניה המינהליים משפיעים על הדרישות הדיוניות והמהותיות המופנות כלפי התובעים והרשות כאחד; כך, יש ובית המשפט מפעיל בתובענה זו טענות סף שמקורן במשפט המינהלי – מסוג שיהוי, הגינות או אי-מיצוי הליכים, אף אם בעוצמה פחותה מאשר בעתירות מינהליות.

מורכבת היתה מלאכת החקיקה באשר לתובענות ייצוגיות נגד הרשויות, ולא אאריך בכך כאן (ראו פסקה כ"ד להלן). אשוב בפתח על הגישה העקרונית – וזוהי ליבת דבריי גם להלן – כי מטרתו של החוק ציבורית ביסודה ובמהותה. כפי שציינתי לאחרונה בענין פרינר:

"מטרת הערותיי – בין השאר – להטעים כי מטרתו של חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006, היא ציבורית, ועל בית המשפט לשוות זאת לנגד עיניו בהכרעותיו לכל אורך הטיפול בהן, לרבות באשר לתוצאות הכספיות לטעמי. על בית המשפט בהחלטותיו להישמר שלא להחליף בין העיקר (האינטרס הציבורי) לטפל (האינטרס הממוני של התובעים האינדיבידואליים ובעיקר עורכי הדין)" (פסקה א'; הדגשה במקור – א"ר).

...

הפניקס חברה לביטוח בע"מ נ' עמוסי (2012), בפסקה 18); יש בה כדי "ליתן קול וביטוי לנושאים בעלי אופי ציבורי, שאילולא הן (התובענות הייצוגיות – א"ר) לא תהא כדאיות כלכלית בניהול התדיינות לגבם" ענין פריניר, בפסקה ב' לחוות דעתי). כך גם עולה מדברי ההסבר להצעת

החוק הממשלתית (הצעת חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006, הצעות חוק הממשלה תשס"ו 256): "התובענה הייצוגית היא כלי חשוב להגברת האכיפה של זכויות, שלגביהן התביעה הפרטנית אינה הליך יעיל ומעשי, ובכלל זה תביעות שסכומן זניח לעומת עלות התביעה" (רע"א 2598/08 בנק יהב לעובדי מדינה בע"מ נ' ליאור שפירא ואח' (2010) (להלן ענין בנק יהב), בפסקה מ' לחוות דעתי; יוער, כי יש הסבורים שגם כאשר שיעור נזקו של כל אחד מחברי הקבוצה הוא ניכר, עדיין קיימים יתרונות בניהול תובענה משותפת, וראו ס' גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות תשס"ו-2006" עלי משפט ו' 7, 23 (תשס"ז-2007) (להלן גולדשטיין)). על פי תכליתו עשוי מכשיר התובענה הייצוגית למלא תפקיד חיוני של "אכיפה פרטית" וקידום שלטון החוק בתחומים המתאפיינים מטיבם וטבעם בתת-אכיפה, כגון דיני צרכנות ודיני עבודה (ראו חוות דעתו של השופט ג'ובראן בענין פרינר; ע' טאובסיג "הערעור בתובענות ייצוגיות", ח' בן-נון וט' חבקין הערעור האזרחי 634-635 (תשע"ב-2012) (להלן "הערעור בתובענות ייצוגיות"); ס' דויטש הגנת הצרכן – כרך ב' (תשע"ב) (להלן דויטש)).

ט. חשיבותה הציבורית של התובענות הייצוגיות באה לידי ביטוי גם בהקמתה של קרן ציבורית למימון במסגרת סעיפים 27 ו-31 לחוק, הפועלת בהתאם לתקנות תובענות ייצוגיות (סיוע במימון בקשות לאישור ותובענות ייצוגיות), תש"ע-2010, ותקנות תובענות ייצוגיות (סדרי עבודה של הנהלת הקרן למימון תובענות ייצוגיות), תש"ע-2010, וזאת כהרחבה להסדר מצומצם יותר שנקבע בעבר בחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, המאפשר קבלת מימון מן הרשות לניירות ערך, ושבוטל עם חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות (לצד הסדר זה, ניתן לקבל מימון לתובענה ייצוגיות מכוח דברי חקיקה נוספים – ראו "הערעור בתובענות ייצוגיות", בהערה 16); בחובת ההודעה ליועץ המשפטי לממשלה בדבר החלטות בית משפט ובקשות שהוגשו במסגרת התובענה הייצוגית, ולמוסדות המנויים בסעיף 25 לחוק תובענות ייצוגיות בשילוב עם תקנה 16(א) לתקנות תובענות ייצוגיות, תש"ע-2010; וכן בהענקת מעמד לגורמים ציבוריים הן כיוזמי ההליך והן כמשתתפים בו, לרבות במסגרת הסדרי פשרה (ראו למשל סעיף 4(3) לחוק; גולדשטיין, בעמ' 14-17). זאת ועוד, פן ציבורי זה נגזר גם מעוצמתה של התובענה הייצוגית ככלי בעל השלכות פוטנציאליות מרחיקות לכת כלפי קבוצות

רחבות בחברה, ואף על המשק כולו.

נדגיש, כי אותם מאפיינים שעניינם מתן שירות חיוני או חשוב לציבור, המצדיקים עמידה בנורמות גבוהות יותר – כך למשל תובענה כנגד הרשות וכנגד גוף המספק שירות חיוני לציבור, כדוגמת בנק – מצדיקים את השיפתו של הנתבע לאחריות באמצעות התובענה הייצוגית (א' קלמנט, "קוים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, תשס"ו-2006" הפרקליט מט 131, 154 (תשס"ז) (להלן קלמנט)). מכאן גם החשיבות שבשמירה על התמריצים הקיימים להגשת תובענות ייצוגיות כנגד הרשות – לצד הכלל, כי על התובע להקדים ולפנות אליה בטרם הגשת התובענה.

התובענה הייצוגית כנגד הרשות כתובענה מינהלית

כו. כאמור, התובענה הייצוגית כנגד רשות היא תובענה מינהלית, המובחנת באופיה הן מהליך אזרחי רגיל, והן מהליך מינהלי "קלאסי", דהיינו עתירה מינהלית (או עתירה לבג"ץ) וערעור מינהלי. סמכותו של בית המשפט לעניינים מינהליים לדון בתובענה זו נוסדה בסעיף 5(3) לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, שעניינו "תובענה המנויה בתוספת השלישית (להלן – תובענה מינהלית)" (ראו י' זמיר הסמכות המינהלית – כרך ג' 1604 (תשע"ד-2014) (להלן זמיר – כרך ג')). התוספת מונה שני סוגי תובענות – הראשונה, תובענה לפיצויים שעילתה מכרז; השנייה, תובענה לפי סעיף 5(ב)(2) לחוק תובענות ייצוגיות, שעניינו "בקשה לאישור נגד רשות בתביעה שעילתה החלטה של הרשות ושהסעד המבוקש בה הוא פיצויים או השבה, לרבות השבת סכומים שגבתה הרשות כמס, אגרה או תשלום חובה אחר ...

הבהרה זו חשובה בשל העובדה, שניתן להגיש מספר סוגי תובענות ייצוגיות כנגד הרשות בכובעה האחרים, וכן נוכח אי בהירות מסוימת המאפיינת את הוראות חוק תובענות ייצוגיות, כפי שיובהר. כך ניתן

להגיש תובענה ייצוגית כנגד הרשות בכובעה כ"עוסק" כהגדרתו בחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, על פי פרט 1 לתוספת השניה (ונתייחס בהמשך הדברים להבחנה בין כובעי הרשות כ"רשות" מזה וכ"עוסק" מזה). נוסף לכך, ניתן להגיש תובענה ייצוגית כנגד רשות בכובעה כמעסיק (לפי פרט 8), או בענין הקשור להקפדה על שוויון זכויות ומתן נגישות לבעלי מוגבלויות (לפי פרט 9). ומדוע לכך חשיבות בענייננו?

ואולם, תובענה ייצוגית כנגד הרשות בשל גביה בלתי-חוקית מופנית בהגדרתה, על פי סעיף 5(ב)(2) לחוק תובענות ייצוגיות, כנגד "החלטה של הרשות". חשוב מכך, במישור המעשי – היבט נוסף בקיום חובת הפניה המוקדמת, הוא כי על האזרח לאפשר לרשות זמן סביר ליתן תשובתה לפניה, ופרק הזמן נקבע בכל מקרה על פי נסיבותיו. יצוין, כי לפי סעיף 2 לחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958, עובד ציבור – המוגדר בחוק זה כ"רשות שהוענקה לה סמכות על פי דין" – שנתבקש בכתב להפעיל את סמכותו "ישיב למבקש בהקדם, אך לא יאוחר מ-45 יום מיום קבלת הבקשה" (ראו רע"א 150/07 אי. אי. אם איטרנשיונל אלקטרוניקס בע"מ נ' משרד האוצר אגף המכס והמע"מ (2007), בפסקה ו'; כן ראו סעיף 11 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, המטיל על הרשות חובה להפעיל את סמכויותיה "במהירות הראויה", שהתפרשה כמהירות הסבירה בנסיבות הענין (זמיר, בעמ' 1881)). אשר לתובענה הייצוגית כנגד הרשות, נראה כי ככל שיש להטיל חובת פניה מוקדמת לרשות, וכך דעתי, על בית המשפט להקפיד עמה בנוגע למהירות תגובתה; זאת, שכן ככל שימתין התובע המייצג להגיש את התובענה, יתאפשר המשך הגביה הבלתי חוקית על ידי הרשות – דבר

ואילו לגישת הנשיא ברק, אמנם קיימות חובות המוטלות על הפרט כלפי הרשות, אך אלה נקבעות באופן נקודתי, בכל מקרה בנפרד (ראו זמיר – כרך ג', בעמ' 1070-1077). מן הפסיקה עולה, כי נטיית בתי המשפט היא לעבר גישתו של השופט זמיר, הגם שמיעט לגזור משמעות אופרטיבית מקיומה של חובה זו (ראו ד' ברק-ארז המשפט המינהלי – כרך א' (תש"ע – 2010), בעמ' 282-287). אמנם, המקרה הטיפוסי של אי-קיום חובה זו כלפי הרשות מתקיים כאשר הפרט מסתיר במכוון מידע חיוני מפני הרשות, בבחינת אי-גילוי מהותי (בג"ץ 1884/02 דימיטרוב נ' שר הפנים, אלי ישי (2010), בפסקה 27), דבר השונה בטיבו, על פי רוב, מאי-נקיטת פניה מוקדמת בטרם הגשת תובענה כנגדה; שאלה היא אם חובת ההגינות של הפרט יכולה לבסס חובה המוטלת עליו לנקוט באופן אקטיבי בפניה מוקדמת בכל עניין ודבר. כשלעצמי נוטה אני להשיב על כך בחיוב, אך גם אם אין מבססים בהכרח את דרישת הפניה המוקדמת על חובת ההגינות, כבר אמרנו כי במשפט המינהלי קיימת החובה למיצוי הליכים בטרם עתירה לבית משפט מינהלי או לבג"ץ; ועוד – בהקשר אחר – עלות תובענה אזרחית "רגילה" באגרות ובשכר טרחה לעורכי דין גם היא שיקול שלא לתבוע בטרם פניה לרשות, כמובן כל עניין וסיווגו. יתר על כן, גישת המשפט המינהלי טבולה בשקיפות, וראו, בין השאר, חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998; אף במשפט האזרחי מדיניות החקיקה והשפיטה היא קלפים גלויים ככל הניתן, בכפוף לחריגים כגון חסיונות; ראו רע"א 2498/07 מקורות נ' בר, פסקה ט' (2007); ד"ר ש' לוי תורת הפרוצדורה האזרחית – מבוא ועקרונות יסוד 179-180 (מהדורה 2, תשס"ח-2008). כך או אחרת, לטעמי בנסיבות של גביה בלתי-חוקית לכאורה של הרשות, ההגינות כלפיה תחייב, בטרם הגשת תובענה ייצוגית פניה שתיתן הזדמנות לתקן את העוול מבלי הצורך בקיומו של הליך משפטי. דבר זה בתובענה ייצוגית אף יתר על מערך יחסים "רגיל" בין האזרח לרשות (שגם בו עדיפים "גילוי נאות" ופניה מוקדמת).

(חברה בע"מ), המאפשרת להם לפעול על פי דיני המשפט הפרטי לצורך מילוי תפקידם הציבורי; אך יש לראות בהם כמובן גם רשויות מינהליות, שחל עליהן המשפט המינהלי (ברק-אוז – כרך ב', בעמ' 451-450). אין המדובר בגוף פרטי ואף לא בגוף דו-מהותי, אלא בגוף ציבורי (א' הראל גופים דו-מהותיים: גופים פרטיים במשפט המינהלי (תשס"ח – 2008), בעמ' 41) על המשתמע, גם אם נלווה לו היבט של המשפט הפרטי. אכן, המערערת עונה להגדרתה של רשות הפועלת על פי דין, אך מתקיימים לכאורה יחסי עוסק-לקוח בין הצדדים, ומעצם היותה של המערערת תאגיד, יש בפעולותיה פן עסקי.

אני מצטרף בהסכמה לפסק דינו המקיף של חברי, המשנה לנשיאה א'
דובינשטיין.

הנני מרשה לעצמי לחדד מספר דברים ולהוסיף:

(א) מקובל עלי כי על תובע ייצוגי ובא-כוחו, אשר בכוונתם להגיש תובענה ייצוגית
כנגד רשות מינהלית – להקדים פניה אליה.

בעשותם כן – יחולו על הפניה האמורה הוראות החוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), תשי"ט-1958 (להלן: חוק ההנמקות, או החוק), לרבות מועדי התשובה הנדרשים הקצובים שם והנפקויות הקבועות בסעיף 6 לחוק ההנמקות בדבר תוצאות אי-מילוי הוראות החוק לגבי הפניה.

(ב) פניה מוקדמת, כמו זו הנזכרת בס"ק (א) שלעיל – ככל שלא תענה בחיוב בתוך פרק הזמן הקצוב, או תסורב – תוכל להיות מובאת בחשבון כראשונה בפועל בתור, אל מול תובענה ייצוגית דומה, קודמת, שהוגשה לבית המשפט, מבלי שנעשתה עובר לה פניה מוקדמת לרשות – וזאת לענין סעיף 7 לחוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות ייצוגיות).

(ג) היה ובעקבות הפניה המוקדמת, כמו זו הנזכרת בס"ק (א) שלעיל – הרשות תתיימר לפתור רק את "בעייתו האישית" של הפונה, או תודיע על חדילה מהגביה הלא חוקית, יידרש מסמך בכתב שיעגן את ההסדר. במסגרת המו"מ שבין הצדדים להסדר טרם תביעה, כאמור, יהיו רשאים התובע הייצוגי שבכח ובא-כוחו לבקש החזר הוצאות שנגרמו להם (כנגד קבלות) וכן שכר מסוים.

באופן זה נמנעת האפשרות להגיש תובענה ייצוגית ושכר טרחת עורך-הדין אינו מובטח. חברי המשנה לנשיאה א' רובינשטיין הציע כי עורך-הדין יהיה רשאי לפנות לבית המשפט המינהלי לפסוק גמול ושכר טרחה. חולשתו של פתרון זה, על אף ההיגיון התוצאתי שבו, מצויה לטעמי במגבלות שבהוראות חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, הקובע בסעיף 9:

"(ב) בית המשפט לא יאשר תובענה ייצוגית בתביעת השבה נגד רשות, אם הרשות הודיעה כי תחדל מהגביה שבשלה הוגשה הבקשה לאישור והוכח לבית המשפט כי היא חדלה מהגביה כאמור לכל המאוחר במועד הקובע.

(ג) החליט בית המשפט כאמור בסעיף קטן (ב),
רשאי הוא

(1) על אף הוראות סעיף 22, לפסוק גמול למבקש
בהתחשב בשיקולים כאמור בסעיף 22(ב);